
CADERNO 4  1QUINTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2012Caderno 4 QUINTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2012

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411056

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO DA 
GESTÃO E DO
PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL 
- PNAGE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2012
Processo nº. 2012/126435
Objeto: Contratação de empresa, pessoa jurídica, mediante 
Pregão Eletrônico, para fornecimento de mobiliários, 
equipamentos de central SPLIT, Aparelhos de Cortina de Ar e 
Microcomputadores, para atender as necessidades da Secretaria 
de Estado de Administração – SEAD.
1-    Após análise das peças contidas nos autos, homologo o 
procedimento da licitação para que a adjudicação nele referida 
produza seus jurídicos e legais efeitos.
2-  Autorizo que a Coordenadora Geral da Unidade de 
Coordenação Estadual – UCE-PNAGE/PA, Sra. Maria Edilena de 
Souza Rocha, proceda a homologação no Sistema ComprasNet;
3- À pregoeira e membros da equipe de apoio para conhecimento 
e demais providências pertinentes; e
4-     Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições 
legais pertinentes.                                                  
Belém, 16 de julho de 2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411486

PORTARIA: 274/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                          Cargo do Servidor        Matricula   
DARIO VALADARES MARTINS JUNIOR        Coordenador              54183860    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122137465970000    0101000000          339030              1,200.00
04122137465970000    0101000000          339036              800.00
Ordenador: FABRÍCIO LUIZ MARQUES DE ARAÚJO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411487

PORTARIA: 278/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                          Cargo do Servidor        Matricula   
JOÃO DA MATA PEREIRA MUNIZ            Administrador            1015        
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122137465950000    0101000000          339033              1,000.00
Ordenador: FABRÍCIO LUIZ MARQUES DE ARAÚJO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411572

PORTARIA: 283/2012
Objetivo: A fi m de realizar o acompanhamento dos serviços 
necessários ao funcionamento da Estação Cidadania - Pólo 
Santarém. 
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54183860/DARIO VALADARES MARTINS JUNIOR (Coordenador) 
/ 2.5 diárias (Deslocamento) / de 19/07/2012 a 21/07/2012<br
Ordenador: FABRÍCIO LUIZ MARQUES DE ARAÚJO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411594

PORTARIA: 284/2012
Objetivo: A fi m de realizar o acompanhamento dos serviços 
necessários ao funcionamento da Estação Cidadania - Pólo 
Santarém.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5890436/EDUARDO SANCHES BAIA DE LIMA (Gerente) / 2.5 
diárias (Deslocamento) / de 19/07/2012 a 21/07/2012<br
Ordenador: FABRÍCIO LUIZ MARQUES DE ARAÚJO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411635

PORTARIA: 281/2012
Objetivo: A fi m de identifi car a estrutura local existente para 
a realização dos trabalhos de campo a serem executados nos 
municípios de Altamira e Brasil Novo, referentes ao Projeto de 
“Reordenamento do Patrimônio Imobiliário Estadual”.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil
Brasil Novo/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1872/MARCO ANTONIO PEREIRA DA COSTA (Agente de Artes 
Práticas) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 20/07/2012 a 
20/07/2012<br
Ordenador: FABRÍCIO LUIZ MARQUES DE ARAÚJO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411654

PORTARIA: 282/2012
Objetivo: A fi m de identifi car a estrutura local existente para 
a realização dos trabalhos de campo a serem executados nos 
municípios de Altamira e Brasil Novo, referentes ao Projeto de 
“Reordenamento do Patrimônio Imobiliário Estadual”.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil
Brasil Novo/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1015/JOÃO DA MATA PEREIRA MUNIZ (Administrador) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 20/07/2012 a 20/07/2012<br
Ordenador: FABRÍCIO LUIZ MARQUES DE ARAÚJO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411227

Dispensa: 22/2012
Data: 18/07/2012
Valor: 44,780.23
Objeto: Fornecimento de OPME
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da Lei 8.666/93
Data de Ratifi cação: 18/07/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302136965520000    339030               0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: BIOCATH COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA
Endereço: R Ribeiro Lacerda, Bairro: Bosque da Saúde, 571
CEP. 04150-000 - São Paulo/SP
Telefone: 1150774518 
Ordenador: LILIAN MENDES DAMASCENO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411471

PORTARIA: 299/2012
Objetivo: Manutenção do container da cidades de Marapanim. 
6623 Manutenção da Infovia Estadual. (EMERGENCIAL).
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marapamim/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73252/LAERCIO SILVA DE CAMPOS JUNIOR (Técnico em Redes 
de Computadores) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/07/2012 a 
18/07/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 411648

Contrato: 25-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de instalação e desinstalação de 
pontos públicos Wi-Fi, conforme as especifi cações constantes do 
Anexo I - Termo de Referência do Edital de Pregão Eletrônico nº 
006/2012.
Valor Total: 17,589.00
Data Assinatura: 10/07/2012
Vigência: 10/07/2012 a 09/07/2013
Pregão Eletrônico: 6/2012

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04126134463530000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: GIMP ENGENHARIA & SISTEMAS COMERCIAL LTDA.
Endereço: R Vinte E O de Setembro, 1177
CEP. 66053-355 - Belém/PAComplemento: Rua Vinte e Oito de 
Setembro, nº 1177, Bairro do Reduto.
Telefone: 9132419902 
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 411693

Contrato: 26-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de instalação e desinstalação de 
pontos públicos Wi-Fi, conforme as especifi cações constantes do 
Anexo I - Termo de Referência do Edital de Pregão Eletrônico nº 
006/2012.
Valor Total: 14,920.00
Data Assinatura: 10/07/2012
Vigência: 10/07/2012 a 09/07/2013
Pregão Eletrônico: 6/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04126134463530000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: BSB CONSULTORIA TÉCNICA LTDA.
Endereço: SCS Quadra 1 Bloco C Lote 30, 1212
CEP. 70395-900 - Brasília/DFComplemento: Rua SCS Quadra 01, 
Bloco C, Sala nº 1212/1214
Telefone: 6132247221 
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 411711

Contrato: 24-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviço especializado de limpeza, asseio e 
conservação das instalações físicas do prédio sede da PRODEPA, 
conforme as especifi cações constantes do Anexo I - Termo de 
Referência do Edital de Pregão Eletrônico nº 013/2012.
Valor Total: 128,988.00
Data Assinatura: 13/07/2012
Vigência: 13/07/2012 a 12/07/2013
Pregão Presencial: 13/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339037               0261000000          Estadual
Contratado: PRATA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: WE-06, 92
CEP. 67130-180 - Ananindeua/PAComplemento: Rua WE 6B, nº 
92, Bairro da Cidade Nova 09
Telefone: 9130870548 
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410981

Ato: 1585
Data : 24/04/2012
Fundamento Legal: de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e 
IV da Emenda Constitucional nº. 41/03 c/c o art. 40, § 5º da 
CF/88, os artigos 2º e 5º da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, 
II, III e IV da LC nº 39/02, com as alterações introduzidas pela 
Lei Complementar nº. 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351/86 
c/c o V. Acórdão n°. 16.985/89 do TCE; art. 35, “caput” da Lei 
nº. 5.351/86 cumulado com art. 32, “caput” da Lei 7.442/2010- 
PCCR; art. 140, III da Lei nº. 5.810/94; art. 131, § 1º, inciso 
XII, da Lei nº. 5.810/9
Nome do Servidor: JOSÉ RIBAMAR FLEXA DOS SANTOS
Cargo: PROF.CLASS. I NIV. J
Matrícula Funcional: 5369201
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 8,312.57
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES

TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 001/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411324

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO
TERMO DE COOPERAÇÃO: ALEPA/PA – IGEPREV/PA 

Nº 001/2012
Partes: Assembléia Legislativa do Estado do Pará - ALEPA e 
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV
Objeto: Execução orçamentária na forma de destaque 
orçamentário para pagamento dos inativos e pensionistas, 
por meio da transferência do crédito orçamentário da unidade 
gestora do órgão titular do crédito para unidade gestora do órgão 
gerenciador do crédito.
Vigência: 23/03/2012 a 31/12/2012
Concedente: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará, código 84201


